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Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková pri 

príležitosti Dňa študentstva 

prijala študentov banskoštiav-

nických stredných škôl, 

čím pokračovala už v  niekoľkoroč-

nej tradícii slávnostného stretnutia 

s  oceňovaním študentov navrhnu-

tých domovskými školami za ich do-

siahnuté nielen vynikajúce študijné 

výsledky, účasť a ocenenia v jazyko-

vých, humanitných, prírodovedných 

olympiádach, športových, ale aj súťa-

žiach zručnosti a iných v celosloven-

skom aj na medzinárodnom poli. 

Prinášame Vám rozhovor 

s primátorkou nášho mesta 

Mgr. Nadeždou Babiakovou.

V  sobotu 10.11.2018 sa na Sloven-

sku konali voľby do orgánov samo-

správy miest a obcí. Prvenstvo obhá-

jila a primátorkou Banskej Štiavnice 

sa stala súčasná primátorka Mgr. Na-

dežda Babiaková s  celkovým poč-

tom hlasov 2 164. Na  bezprostred-

né dojmy po voľbách sme sa opýtali 

opätovne zvolenej primátorky nášho 

mesta Mgr. Nadeždy Babiakovej:

1. Pani primátorka, aké boli Vaše 

prvé reakcie a  dojmy, keď ste zisti-

li, že ste už po tretíkrát obhájili svoj 

post a získali tak opäť dôveru voličov 

a Banskoštiavničanov?

„Bola som šťastná, ale v  prvom rade 

vďačná a uvedomovala som si, že je to zá-

väzok voči občanom nášho mesta. Ďaku-

jem všetkým mojim Banskoštiavničanom 

za prejavenú dôveru, ktorú si vysoko vá-

žim. Je to neoceniteľný pocit dôvery, kto-

rý vám vkladajú do rúk, že môžete pokra-

čovať v začatej práci v prospech rozvoja 

Banskej Štiavnice a ľudí, ktorí tu žijú.“

2. Nielenže ste obhájili svoj post, ale 

ešte aj zvýšili počet hlasov spred 4 ro-

kov, čo pre Vás táto dôvera od obča-

nov znamená?

„Je to ocenenie práce nielen primátora, 

ale aj mestského zastupiteľstva, mestskej 

samosprávy, mojich spolupracovníkov 

a je to záväzok na ďalšie 4 roky pokračo-

vať nielen v tých veciach, ktoré sme roz-

pracovali, ale aj využiť nové výzvy a mož-

nosti v prospech Banskej Štiavnice a  jej 

obyvateľov.“

3. Aké predsavzatia máte do nastáva-

júceho 4-ročného pôsobenia vo funk-

cii primátorky mesta?

„Svoje priority som zhrnula vo svojom 

volebnom programe, ale hlavne pôjde 

o  riešenie statickej a  dynamickej dopra-

vy, ktoré sme už aj rozpracovali v  tom-

to volebnom období. 

Deň študentstva na radnici

„Som tu pre Vás a naše mesto“

Študenti stredných škôl s primátorkou  foto Michal Kríž �3.str.

�3.str.

Premiéra: Špeciálne:

Piatok 23.11. o 18:30 hod.Piatok 23.11. o 18:30 hod.
Vstupné: 5€Vstupné: 5€

Streda 28.11. o 17:00 hod.Streda 28.11. o 17:00 hod.
Vstupné: 3€Vstupné: 3€

ÚsMevY ÚsMevY 

sMUTNých MUžovsMUTNých MUžov SNow fi lM FesT 2018SNow fi lM FesT 2018

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavnici 

vás pozýva na slávnostné podu-

jatie, ktoré sa uskutoční 28. no-

vembra 2018 (streda) o  15,00 

hod. pred krížom na ul. Na Mária 

šachtu v Banskej Štiavnici.

Program:

Odhalenie pútača pri šachte Mária.

Účasť v baníckej a inej uniforme je 

vítaná! „Zdar Boh!“

Richard Kaňa, predseda spolku

Ľubomír Barák, poslanec MsZ

LSPP pre 
dospelých
Ambulancia sa nachádza na uli-

ci Bratská 17, v areáli nemocnice 

v Banskej Štiavnici.

Ordinačné hodiny:

Pondelok – piatok (od 16:00 po-

poludní – do 6:00 do rána)

Víkendy a sviatky (nepretržite 24 

hodín)

Lekárska služba prvej pomoci je 

aj návštevná. To znamená, že pri 

akýchkoľvek zdravotných ťaž-

kostiach Vás navštívi vo Vašom 

domácom prostredí lekár so sa-

nitným vozidlom. Treba len za-

volať na tel. číslo: 0910 864 864, 

kde Vám hneď ochotne poradia 

a v prípade potreby k Vám pošlú 

lekára, ktorý sa o Vás postará.

H.A.M. Academy, s.r.o.
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19.11.

„Každý kope za niekoho. Niekto 

kope do každého.“

Ján Petrík

„Raj som si vždy predstavoval ako 

knižnicu, nie ako záhradu.“ 

Jorge Luis Borges

čriepok
myšlienka

dňa

DIÁR
z programu

primátorky

Mesto Banská Štiavnica ako 

zriaďovateľ škôl a školských 

zariadení má snahu, aby 

výchova a vzdelávanie prebie-

halo v dôstojných, moderných 

a zdravých objektoch.

Preto v posledných rokoch sa výraz-

ne podieľa na spolufi nancovaní pri 

úspešných projektoch alebo fi nan-

covaní z  vlastného rozpočtu, na re-

konštrukcii a modernizácii školských 

budov z hľadiska rekonštrukcií exte-

riéru budov (zateplenie fasád, oprava 

striech, výmena okien a pod.), ale aj 

modernizácie interiéru.

Jednou z posledných investícií bola 

rekonštrukcia sociálnych zariade-

ní v Materskej škole Bratská 9, kde 

mesto z  vlastného rozpočtu hradi-

lo náklady na rekonštrukciu šat-

ne a  celkovú rekonštrukciu sociál-

nych zariadení od podláh, obkladov 

stien, malieb, cez zdravotechniku 

a nové osvetlenie v celkovej hodno-

te 7 723€.

Od polovice novembra 2018 tak 

môžu naše detičky v  tejto mater-

skej škole, v triede „zajačikov“ užívať 

opäť nielen krajšie, estetickejšie, ale 

aj hygienickejšie priestory.

Juraj Chrenko

Rekonštrukcia 
sociálnych zariadení v materskej škole

Vynovené sociálne zariadenia  foto Ing. Juraj Chrenko

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa pracovné rokova-

nie so zástupcami Slovenskej jed-

noty dôchodcov.

 Uskutočnilo sa pracovné stretnu-

tie primátorky s  novozvolenými 

poslancami k príprave ustanovu-

júceho mestského zastupiteľstva.

20.11.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

 Uskutočnilo sa pracovné rokova-

nie s  riaditeľkou Krajského pa-

miatkového úradu v Banskej Bys-

trici.

 Účasť na obhajobe študijného 

programu Teritoriálne štúdiá na 

EF UMB v Banskej Bystrici.

21.11.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k  vianočnej 

výzdobe mesta Banská Štiavnica.

 Prijatie študentov stredných škôl 

v Banskej Štiavnici pri príležitosti 

Dňa študentstva.

 Pracovné stretnutie k  príprave 

rekonštrukcie bežeckej dráhy na 

štadióne.

22.11.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s  riaditeľom 

NKÚ Banská Bystrica k záverom 

kontroly k  odpadovému hospo-

dárstvu.

 Účasť na povolebnej diskusii 

v  štúdiu Stredoslovenskej televí-

zie v Banskej Bystrici.

23.11.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k zabezpeče-

niu úloh TS, m.p., Banská Štiav-

nica.

24.11.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Medzinárodná 
súťaž 
videí s OMSD 2019

„Ak by som mal/a jeden deň v meste 

svetového dedičstva...“

Zapojte sa do súťaže s Organi-

záciou miest svetového dedič-

stva! 

Vytvorte video v dĺžke 5 minút na 

tému: „Ak by som mal/a  jeden deň 

v  meste svetového dedičstva...“ Čo 

by ste navštívili? Aké sú podľa vás 

najdôležitejšie atraktivity, ktoré je 

nutné v tento jeden deň navštíviť/

zažiť? Čo by mal jednodňový náv-

števník mesta bezpodmienečne 

vidieť/zažiť, aby spoznal históriu 

mesta? 

Súťaží sa v dvoch kategóriách: 

od 14 – 17 rokov a od 18 – 21 ro-

kov.

Video musí mať dĺžku max. 5 mi-

nút a musí byť v angličtine alebo 

s anglickými titulkami, nahraté na 

YouTube.

1  500CAD pre víťaza v  kategórii 

14 – 17 rokov, 3 000CAD pre víťa-

za v kategórii 18 – 21 rokov.

Víťazné videá budú prezentova-

né počas Kongresu Organizácie 

miest svetového dedičstva v Kra-

kove 2. – 5. júna 2019.

Viac informácií na: https://www.

ovpm.org/program/internatio-

nal-video-production-compe-

tition/ alebo henrieta.godova@

banskastiavnica.sk

Do súťaže je potrebné sa pri-

hlásiť do 11. januára 2019 

na adresu: henrieta.godova@

banskastiavnica.sk

MsÚ

INZERCIA

Pozvánka
Obec Svätý Anton Vás pozýva na 

16. ročník prehliadky heligón-

károv „Svätoantonská heligónka“, 

24.11.2018 o  16:00 v  sále kul-

túrneho domu vo Sv. Antone. 

Program: o 20:00 ľudová hudba 

– hrá: cimbalová muzika Mariana 

Krnáčika, DJ Bukňa. Pripravená 

je bohatá tombola. Folklórne ob-

lečenie vítané! Vstupné dobrovoľ-

né. Tešíme sa na Vašu účasť! 

Organizátori
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Popri tom vysoko vy-

zdvihla ich osobnostné, morálne 

vlastnosti, priateľskosť, skrom-

nosť, ochotu pomáhať a angažovať 

sa za správnu vec, ktoré sú pek-

ným príkladom a  silnou motivá-

ciou pre ich spolužiakov a  okolie. 

Opäť sme mali možnosť spoznať 

tváre našich študentov, ktorých 

usilovnosť doviedla k úspešnej re-

prezentácii školy a  nášho mesta, 

za čo im patrí veľké poďakovanie.

Ocenení študenti:

SOŠ služieb a  lesníctva: Mirosla-

va Kubíková, Anna Horváthová, 

Andrea Krkošková, Ondrej Sliac-

ky, Mário Červeňan, Kristián Ja-

vorček

SPŠ Samuela Mikovíniho: Lau-

ra Kučíková, Tereza Šormano-

vá, Paulína Longauerová, Kristí-

na Šimunová, Alexandra Bešinská, 

Adriána Gloneková

Gymnázium Andreja Kmeťa: Lau-

ra Považanová, Ela Gatialová, Lu-

cia Dvoráková, Hanka Freigerto-

vá, Michal Sásik, Soňa Škodová

Súkromná Hotelová akadémia: 

Denis Fraňo, Dominika Kaššová, 

Dominik Praženica, Ivana Boží-

ková, Monika Nováková,Martina 

Štangová

SOŠ lesnícka: Adrián Weiss, La-

dislav Buček, Róbert Beňo, Marek 

Klučinec, Patrik Pavla, Peter Ursí-

ny

Ocenenie a poďakovanie patrilo aj 

p.učiteľovi ZUŠ a  zároveň aj štu-

dentovi Akadémie umení v  Ban-

skej Bystrici Tomášovi Valíčeko-

vi, nielen ako laureátovi viacerých 

aj medzinárodných súťaží, ale aj 

za krásnu hudobnú ukážku jeho 

umenia – hry na akordeóne.

Viera Ebert, školský úrad

NOVINKY

�1.str.

V roku 2019 začneme s rea-

lizáciou výstavby parkoviska na ul. Dol-

ná, vyprojektovaním celej ulice Dolná 

až po Križovatku. Zároveň pripravuje-

me nové VZN o  statickej a  dynamickej 

doprave, parkovaní v meste, chceme rie-

šiť čiastočnú pešiu zónu na Nám. sv. Tro-

jice, zjednosmernenie niektorých ulíc, 

a  po ukončení majetkovo-právneho vy-

sporiadania chceme riešiť vyprojektova-

nie parkoviska na ul. Mierová a zároveň 

po dohode s vlastníkom pozemku pomô-

žeme s  návrhom na vybudovaní ďalšej 

dočasnej plochy pre parkovanie. Máme 

rozpracovaný projekt úpravy verejných 

priestranstiev rekonštrukcie Pomníka 

padlých hrdinov, so zámerom revitali-

zácie priestranstva v roku 2020. V roku 

2019 chceme dokončiť úpravu verejných 

priestranstiev ulíc: A. Pécha, J. Palári-

ka a je rozpracovaný projekt na riešenie 

vnútroblokového zeleného parku na síd-

lisku Drieňová, ktorý chceme predstaviť 

obyvateľom sídliska. Ďalšou úlohou bude 

vypracovanie projektovej dokumentá-

cie na odkanalizovanie Štefultova, pôj-

de o spoločný projekt s obcou Štiavnické 

Bane s  napojením na čističku odpado-

vých vôd. Mojím veľkým záväzkom je zá-

sobovanie pitnou vodou na Bankách, čo 

máme už rozpracované a je potrebné po-

môcť ľuďom s vodovodom aj v okrajovej 

časti mesta ul.  Ovocná, Kysihýbelská 

a  Roľnícka. Ďalej máme fi nančné pro-

striedky na rozšírenie detského ihriska 

na Drieňovej. V roku 2020 by sme chce-

li zahájiť I. etapu úprav ul. Mládežníc-

ka, čím by sa odľahčila doprava v mes-

te. Momentálne rokujeme o zabezpečení 

kyvadlovej dopravy minibusmi a verím, 

že aj túto otázku sa nám podarí vyrie-

šiť. Dôležitú úlohu tu však bude zohrá-

vať ekonomika. Máme pred sebou aj ďal-

šie projekty. Chceme riešiť športoviská, 

úpravu bežeckej dráhy, ako aj nové fi t 

prvky pre obyvateľov sídl. Drieňová. Na-

šim cieľom je riešiť zdravotníctvo, nie je 

to jednoduchá vec, ale podarilo sa nám 

zabezpečiť aj lekárov v  meste Banská 

Štiavnica. Máme rozpracovaný projekt, 

ktorý by som chcela predstaviť obyva-

teľom nášho mesta, ako niektoré služ-

by v meste zlepšiť. Využitie objektu Me-

diky na sociálno-zdravotné zariadenie. 

Bol novelizovaný zákon, ktorý hovorí 

o tom, že primátor mesta môže zvolávať 

stretnutia s občanmi, a preto som si pri-

pravila plán mesačných stretnutí v rám-

ci celého mesta. Na našej web strán-

ke a  v  ŠN budú zverejnené informácie, 

v ktorých častiach a ktorý mesiac budú 

stretnutia s občanmi, na ktorých si pre-

diskutujeme navzájom problémy, ktoré 

je potrebné riešiť. Zozbierame aj podnety 

a názory od obyvateľov, ktoré môžu byť 

podnetné pre samosprávu, pretože kaž-

dý názor občana je dôležitý. Vážim si ná-

zory ľudí, ktorým ide o to, aby sa mesto 

rozvíjalo dopredu. Rok 2019 bude aj ro-

kom, kedy mesto Banská Štiavnica bude 

Mestom kultúry 2019, takže bude aj 

kultúrnych podujatí oveľa viac, ktorými 

sa opráši rodinné striebro, kultúra, kto-

rou žili naši predkovia v minulosti a oby-

vatelia mesta dnes.“

4. Prezraďte nám, akým smerom 

sa bude uberať naše mesto ďalej, čo 

všetko plánujete urobiť v najbližšom 

období?

„5. decembra 2018 sa uskutoční ustano-

vujúce zastupiteľstvo v  Banskej Štiav-

nici, ktoré bude mať slávnostný charak-

ter. Vyplývajú z  neho povinnosti, ktoré 

určuje zákon, ako zloženie sľubu novoz-

voleného primátora a  novozvolených 

poslancov MsZ, kreovanie komisií, pred-

sedov, podpredsedov a  členov komisií, 

ďalej zastúpenie v  orgánoch spoločnos-

tí, ich dozorných radách, predstaven-

stvách. Následne by sme uskutočnili ško-

lenie o zákone o obecnom zriadení, VZN, 

predpisoch, povedali si o  rozpočte, kto-

rý je schválený, ktoré akcie sa budú rea-

lizovať pre ďalšiu kontinuitu. Zároveň 

by sa schválil plán práce MsZ a v januári 

sa uskutoční 1., už pracovné zasadnutie 

MsZ, kde budú nasmerované úlohy na 

najbližšie obdobie. Hlavným mojim cie-

ľom je, že pripravím návrh programu na 

volebné obdobie, ktorý bude prierezom 

volebného programu primátora mesta 

a  zámerov z  volebných programov pre-

zentovaných poslancami, ktoré akcie sa 

budú v  meste realizovať v  záujme roz-

voja mesta a jeho obyvateľov. Pevne ve-

rím, že nájdeme všetci spoločnú reč, aby 

sa veci pohli dopredu.“

5. Čo by ste chceli odkázať svojim vo-

ličom a Banskoštiavničanom?

„Chcem povedať iba toľko, že som hrdá 

na Banskú Štiavnicu a ľudí, ktorí tu žijú. 

Mám rada ľudí, Banskoštiavničanov, 

a viem, že aj im záleží na tom, aby v na-

šom meste sa nám tu spolu žilo čo najlep-

šie. Všetkým Vám chcem poďakovať za 

prejavenú dôveru a  kedykoľvek budete 

potrebovať pomôcť, poradiť, máte moje 

dvere otvorené, naozaj „som tu pre Vás 

a naše mesto“. Ľudia mi dali svoju dôve-

ru a ja urobím všetko preto, aby som túto 

dôveru nesklamala v záujme toho, aby sa 

nám v Banskej Štiavnici žilo lepšie. Ešte 

raz Vám ďakujem za prejavenú dôveru 

a sľubujem Vám, že Vás nesklamem!“

Novozvolenej primátorke mesta 

Mgr. Nadežde Babiakovej prajeme 

veľa síl a energie v nadchádzajúcom 

období pre blaho všetkých Štiavniča-

nov a rozvoj nášho krásneho histo-

rického mesta!

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

�1.str.

Deň študentstva na radnici Podávanie 
žiadostí 
o  poskytnutie dotácií z  roz-

počtu Mesta Banská Štiavni-

ca podľa VZN č. 2/2018 pre rok 

2019. 

Mesto Banská Štiavnica oznamu-

je, že do 31.12.2018 je termín pre 

podávanie žiadostí o poskytnutie 

dotácie na rok 2019 pre právnic-

ké osoby a fyzické osoby – podni-

kateľov podľa §3 VZN č. 2/2018.

V  zmysle Všeobecne záväzného 

nariadenia Mesta Banská Štiav-

nica č. 2/2018 o  poskytovaní 

dotácií z  rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica, je potrebné žia-

dosť podať písomnou formou na 

predpísanom tlačive, ktoré náj-

dete v  klientskom centre mest-

ského úradu alebo priamo na 

stránke Mesta Banská Štiavnica 

http://www.banskastiavnica.sk/

stranka_data/subory/ako-vyba-

vit/20181108-ziadost-o-dotacie.

pdf.

Kompletne a správne vyplnená 

žiadosť o  poskytnutie dotácie 

musí obsahovať povinné prílo-

hy (kópie):

• zmluva alebo potvrdenie o zria-

dení bankového účtu, ktorého 

vlastníkom je žiadateľ,

• výpis z registra trestov na práv-

nickú osobu, ktorý je vedený 

Generálnou prokuratúrou Slo-

venskej republiky,

• doklad o  založení subjektu – 

zriaďovaciu listinu, zakladateľ-

skú zmluvu, stanovy s  potvr-

dením registrácie /občianske 

združenia, neziskové organizá-

cie, záujmové združenia a pod./

• ďalšie dokumenty týkajúce sa 

projektu

• čestné vyhlásenia žiadateľa /

príloha č. 1/

V prípade nejasností kontaktujte:

Mestský úrad, ekonomické 

odd., Jozefa Páchniková, tel.č.: 

045/694 96 32, e-mail: jozefa.

pachnikova@banskastiavnica.sk

MsÚ

Oznámenie
Vážení spoluobčania! Dovoľujeme 

si Vám oznámiť, že od 22.11.2018 

je na cintoríne „Frauenberg“ vyko-

návaný výrub drevín. Žiadame Vás 

preto o  trpezlivosť a  dodržiavanie 

maximálnej bezpečnosti pri náv-

števe cintorína. 

MsÚ

„Som tu pre Vás a naše mesto“
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Na základe aktuálneho vývoja 

situácie vo výskyte afrického 

moru ošípaných (ďalej len 

„AMO“) v okolitých krajinách 

a s tým súvisiacim možným 

zavlečením nákazy aj na 

územie Slovenskej republiky 

vydala Európska komisia (EÚ) 

Vykonávacie rozhodnutie 

komisie 2018/1669, ktorým 

sa ruší rozhodnutie 2006/80/

ES, ktorým bola niektorým 

členským štátom, vrátane 

Slovenskej republiky, udelená 

výnimka ustanovená v článku 

3 ods. 2 smernice Rady 92/l02/

EHS o identifi kácii a registrácii 

zvierat.

V  čl. 1 Vykonávacieho rozhodnu-

tia komisie 2018/1669 sa uvádza, 

že výnimka na registráciu cho-

vov s  jednou ošípanou pre vlast-

nú spotrebu, udelená rozhodnutím 

2006/80/ES sa pre vymenované 

členské štáty, vrátane Slovenskej 

republiky, ruší.

Na základe uvedených skutočnos-

tí vyzýva Regionálna veterinárna 

a potravinová správa Žiar nad Hro-

nom (ďalej len „RVPS Žiar nad Hro-

nom“) všetkých chovateľov ošípa-

ných, teda aj tých, ktorí chovajú len 

jeden kus ošípanej pre vlastnú spot-

rebu, aby na RVPS Žiar nad Hronom 

doručili Žiadosť o registráciu chovu 

hospodárskych zvierat podľa §40a 

Zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinár-

nej starostlivosti v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o veteri-

nárnej starostlivosti“) a zaevidovali do 

Centrálnej evidencie hospodárskych 

zvierat v  Žiline (ďalej len „CEHZ“) 

Vami chovaný počet ošípaných.

Podľa §40a ods. 2 Žiadosť o  re-

gistráciu chovu hospodárskych 

zvierat obsahuje:

a) meno, priezvisko, adresu trva-

lého pobytu a  rodné číslo, ak ide 

o  fyzickú osobu, obchodné meno, 

miesto podnikania a  identifi kačné 

číslo, ak ide o fyzickú osobu – pod-

nikateľa, a  obchodné meno, sídlo 

a identifi kačné číslo, ak ide o práv-

nickú osobu,

b) adresu chovu alebo adresu miesta 

vykonávania činnosti,

c) druh a  rozsah vykonávanej čin-

nosti,

d) meno, priezvisko a adresu trva-

lého pobytu osoby zodpovednej za 

chov hospodárskych zvierat,

e) doklad preukazujúci oprávnenie 

užívať pozemok, na ktorom má byt' 

zriadený chov hospodárskych zvie-

rat, a  oprávnenie užívať stavbu na 

chov hospodárskych zvierat,

f) vyplnené tlačivo na registráciu 

chovu hospodárskych zvierat.

Podľa §37 ods. 1 a  2 zákona o  ve-

terinárnej starostlivosti sú vlastní-

ci, držitelia hospodárskych zvierat 

povinní ohlásiť začatie svojej čin-

nosti orgánom veterinárnej správy 

(RVPS Žiar nad Hronom) a na svo-

je náklady zabezpečiť identifi káciu 

a registráciu zvierat podľa osobitých 

predpisov (Vyhláška č. 20/2012 Z. 

z. o identifi kácii hovädzieho dobyt-

ka v znení neskorších predpisov, Vy-

hláška č. l8/2012 Z. z. o identifi ká-

cii a  registrácii oviec a  kôz v  znení 

neskorších predpisov, Vyhláška č. 

l7/2012 Z. z. o  identifi kácii ošípa-

ných v znení neskorších predpisov, 

Vyhláška č. 16/2012 Z. z. o identifi -

kácii a registrácii koňovitých zvierat 

v znení neskorších predpisov).

V prípade, že na adresu RVPS Žiar 

nad Hronom nedoručíte Žiadosť 

o  registráciu chovu hospodárskych 

zvierat podľa §40a zákona o veteri-

nárnej starostlivosti a  nezabezpe-

číte na svoje náklady identifi káciu 

a registráciu hospodárskych zvierat 

podľa osobitých predpisov a správ-

ny orgán zistí (na základe výkonu 

veterinárnej kontroly, prešetrenia 

podnetu), že Vami prevádzkova-

ný chov hospodárskych zvierat ne-

bol ohlásený na RVPS Žiar nad 

Hronom, správny orgán bude po-

stupovať v zmysle §48 ods. 2 písm. 

e) zákona o  veterinárnej starostli-

vosti, podľa ktorého môže byť fy-

zickým osobám uložená pokuta do 

300eur a v zmysle §50 ods. 1 písm. 

a) zákona o  veterinárnej starostli-

vosti, podľa ktorého môže byť fy-

zickým osobám – podnikateľom 

a  právnickým osobám uložená po-

kuta od 400 do 3500eur.

Terézia Pallerová,

riaditeľka RVPS ZH

Informácia pre chovateľov ošípaných

INZERCIA

Vedeli ste, že...
Batérie sa v prírode rozkladajú pri-

bližne 200 – 500 rokov, ale počas 

rozpadu do prostredia uvoľňujú 

nebezpečné chemické látky, kto-

ré majú dlhodobo negatívne účin-

ky na prírodu a zdravie ľudí? Naj-

viac nebezpečných látok obsahujú 

nabíjateľné batérie, označené sú 

zodpovedajúcim symbolom. Pre-

to po skončení životnosti nepat-

ria do zberných košov a nádob, ale 

ich odovzdávame na zneškodne-

nie v obchodných domoch a u nie-

ktorých malopredajcov.

Oloveno kyselinové batérie sa po-

užívajú napríklad v automobiloch 

a  záložných zdrojoch. Obsahujú 

olovo a jeho oxidy a kyselinu síro-

vú, ktoré sú nebezpečné a je nut-

né zneškodniť ich odborným spô-

sobom, nezaťažujúcim životné 

prostredie. Po skončení životnos-

ti ich odovzdávame v  zberných 

dvoroch. Použité batérie v žiad-

nom prípade nevyhadzujte do 

komunálneho odpadu alebo do 

voľnej prírody. Zabránite tak ne-

vyhnutnému úniku nebezpečných 

látok do pôdy, vody a vzduchu. 

ŠZŠ

Pozvánka
Srdečne Vás pozývame na Miku-

lášske popoludnie v Divnej panej, 

ktoré sa uskutoční 5. decembra 

o  16:00 hod.. Vítané sú detičky 

a rodičia v maskách! Čertíci, anje-

ličkovia, snehuliaci, snehové vloč-

ky a mnoho všakovakých rozpráv-

kových bytostí, ktoré čakajú na 

Mikuláša. 

Program: 16:00 – Mikulášovi 

pomocníci budú maľovať na tvár 

a naučia nás nové pesničky a bás-

ničky, ktoré zaspievame Mikulá-

šovi, 16:45 – Vystúpenie taneč-

nej skupiny Sweet Candies, 17:00 

– Divadielko z  klobúka „O  snehu-

liakovi a mrkve“ – zábavné interak-

tívne divadielko pre malých i veľ-

kých, 17:30 – Príde nás pozrieť 

Mikuláš (má plné vrecia všako-

vakých hračiek pre všetky dobré 

detičky!), 18:30 – Detská Miku-

lášska diskotéka – každá detská 

maska bude odmenená sladkým 

prekvapením! Milí rodičia, Miku-

láš si musí pripraviť darčeky, po-

prosíme Vás, aby ste svoje detičky 

osobne alebo telefonicky nahlásili 

najneskôr do 3.12.2018 na tel.č.: 

045/679 09 45. Ďakujeme! 

Kolektív Divnej panej
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kam v BŠ 
a okolí ?

Mimoriadne úspešný 

a vypredaný koncert Jozefa 

Hollého v našom meste 

z úvodu tohto roka bude mať 

svoje pokračovanie!

Jozef Hollý – šarmantný, fenome-

nálny slovenský klavirista, sklada-

teľ, inštrumentalista, showman 

a  spevák s  podmanivým hlasom. 

Piano Show Jozefa Hollého, to nie 

je len hudba, klavír a interpret. Je to 

dokonale namixovaná súhra fakto-

rov ako talent, charizma a prirodze-

ná komunikácia s publikom.

Hudba Jozefa Hollého je nadčasová, 

je internacionálna, je strhujúca.

Svojim špecifi ckým spôsobom spája 

rôzne hudobné žánre od klasiky, cez 

fi lmovú hudbu, pop, až po jazz. Ne-

existuje publikum, ktorého by Joze-

fova hra na klavír nevtiahla do inej 

dimenzie. Neexistuje jeho koncert, 

na ktorom by sa na moment neza-

stavil čas…

Napriek tomu, že Jozef Hollý so 

svojou geniálnou a  multižánrovou 

hrou na klavíri precestoval takmer 

celý svet, už niekoľko rokov pravi-

delne koncertuje aj v  slovenských 

mestách. Túto jeseň vydáva svoj 

siedmy album s  názvom "Fantasy", 

pretože fantázia je to, čo robí z ne-

skutočného skutočné a  z  nemož-

ného možné...fantázia spája sve-

ty a prekonáva bariéry rovnako ako 

hudba Jozefa Hollého.

Jesenné Fantasy Tour bude tento 

rok v  adventnom období obohate-

né aj o 3 špeciálne vianočné koncer-

ty. Zaznejú krásne slovenské koledy 

v klavírnych úpravách Jozefa Hollé-

ho, ale aj svetoznáme vianočné pies-

ne za doprovodu sláčikového kvar-

teta a  detského speváckeho zboru. 

Je sa na čo tešiť!

Obdarujte sa neopakovateľným zá-

žitkom a  vychutnajte si jesennú aj 

vianočnú náladu s Jozefom Hollým 

a jeho početným ansámblom.

Účinkujú: Jozef Holly (klavír, spev), 

Peter Szabo (bass gitara), Pavol Balo 

(bicie), Matej Šajgalík (klávesy) Matej 

Novák (saxofón), sláčikové kvarteto.

Koncert Jozefa Hollého sa v  Ban-

skej Štiavnici uskutoční 29.12.2018 

o  19.00 hod. Lístky v  predaji na: 

kultura.banskastiavnica.sk alebo 

v  sieti Tickeportal. Vzhľadom na 

veľký dopyt po lístkoch odporúča-

me neodkladať kúpu na poslednú 

chvíľu.

R. Marko

Fantasy Tour J. Hollého

Dňa 13.11.2018 popoludní sa 

naša telocvičňa premenila 

na krajinu Arendelle, známu 

z rozprávky Frozen – ľadové 

kráľovstvo. 

Arendelčania (naši najstarší de-

viataci snehuliaci) sa podujali pa-

sovať trolkov (našich milých prvá-

čikov) za Arendelčanov. Úlohy sa 

zhostili tí najpovolanejší z  krá-

ľovstva – sympatický Olaf s  krá-

ľovnou Elzou a jej sestrou Annou. 

Na pamiatku venovali každému 

prváčikovi kartičku a  každý sne-

huliak odmenil odvahu prváčika 

sladkou maškrtou. A to, že sú naši 

najmenší veľmi šikovní, dokáza-

li i  v  súťažiach, ktoré si pre nich 

pripravili snehuliaci. Svoju radosť 

prejavili i zvonivou, dokonale pri-

pravenou piesňou. Gratulujeme!

Adriana Kružlicová

Pasovanie prvákov na Základnej škole 
Jozefa Horáka

Prvácka pasovačka v telocvični  foto Archív ZŠ J. Horáka

22. – 25.11. Splnový jógový ví-

kend. Dni plné silnej energie 

v hoteli Bristol. A. Kmeťa 11, BŠ, 

13:00.

24.11. Farebný workshop –zák-

ladný. Re-kreatívne štúdio, Kam-

merhofská 2, BŠ, 9:30.

24.11. Koncert: Th e Burning 

Hell (CA). Art Cafe, Akademická 

2, BŠ, 20:00.

24.11. Svätoantonská he-

ligónka. Prehliadka heligonká-

rov v  kult. dome vo Sv. Anto-

ne,16:00.

24.11. Beseda: Popkultúra s es-

tetikom a  fi lozofom aj aktivis-

tom v KC Eleuzína, H. ružová 1, 

BŠ, 17:30.

24.11. Koncert: Katarína Máli-

ková. Archanjel caff e bar, Rad-

ničné nám. 13, BŠ, 21:00.

26.11. Po.tvorenie alebo a.ma-

terske pondelky. Kresliaco-tvo-

rivý čas v  ženskom kruhu. Ter-

ra Permonia, Radn. nám. 14, BŠ, 

16:30 – 19:00.

27.11. Stretnutie generácií. Od 

škôlkarov, cez stredoškolákov až 

po dôchodcov. Starý zámok, BŠ, 

9:00 – 14:00.

27.11. Klub zdravia: Náhrady 

mlieka – klady a zápory. Prednáš-

ka a diskusia. Kultúrne centrum, 

Kammerfofská 1, BŠ, 17:00.

28.11. Snow fi lm fest 2018. Fes-

tival fi lmov o zimných športoch 

a dobrodružstvách. Kino Akade-

mik, Nám. sv. Trojice, BŠ, 16:00.

29.11. Ilustrované rozprávanie: 

Pavel Ryška – Karikaturisti. An-

tikvariátik, Nám. sv. Trojice 6, 

BŠ, 17:00.

30.11. As It Is. Pohybové pred-

stavenie. Galéria J. Kollára, Nám. 

sv. Trojice 8, BŠ, 17:00.

30.11. Vernisáž: Najkrajšia do-

volenková fotografi a. Kaštieľ 

a múzeum vo Sv. Antone, 16:00.

30.11. Miki Viki. Prezentácia 

aktivít Inex-u. Hostel Skautský 

dom, A. Pécha 2, BŠ, 18:00.

30.11. Oldies disco v  Bowlingu. 

Cosmopolitan 1, Zvonová 2, BŠ, 

22:00.

1.12. Tradičná zabíjačka s ľudo-

vou hudbou. Terasa u  Blaškov, 

Počúvadlianske jazero, BŠ, 

11:00.

1.12. Večer Karola Duchoňa. 

Najväčšie hity spieva Ľudo Ku-

ruc. Trotuar cafe, A. Kmeťa 14, 

BŠ, 20:00.

Región Banská Štiavnica
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Školský rok začal a žiaci plní 

zážitkov z prázdnin nastúpili 

do školských lavíc. 

Vychovávatelia na každej výchov-

nej skupine začali zo žiakmi pra-

covať v krúžkoch, zameraných na 

šport, kultúru, pracovné zručnos-

ti a zachovanie ľudových tradícii.

Žiaci prvých ročníkov pomaly 

spoznávajú najkrajšie dominan-

ty nášho krásneho historického 

mesta a okolia. Učaroval im Nový 

a  Starý zámok, Klopačka, Kal-

vária a  Banské múzeum v  príro-

de. Tiež absolvovali prvé besedy 

s  odborníčkou na tému Alkohol 

a  ženy, Alkohol a  iné nežiadu-

ce vplyvy na mladý organizmus. 

Privítali sme žiakov zo ŠI-SLŠ 

a prežili sme pekné popoludnie – 

v športom duchu, hrali sme pria-

teľsky zápas vo fl orbale. Žiaci si 

na každom poschodí vyzdobili 

chodbové priestory a to veľmi pek-

ne a kreatívne z toho, čo nám jeseň 

ponúkla. Aj zoznamovací večierok 

v štýle Oldies sa vydaril. Veľmi za-

ujímavá bola akcia s názvom Šifro-

vačka čiže Zoznámte sa s Banskou 

Štiavnicou. Na 4 stanovištiach ča-

kali žiakov rôzne súťaže, hry, hla-

volamy spojené s  turistikou po 

nádherných jesenných uličkách. 

Boli sme aj na ranči vo Sv. Anto-

ne, oddýchli sme si v  lone príro-

dy, jazdili na koňoch. Od majiteľa 

ranča “Nádej“ sme dostali po chut-

nom nanuku. Ďakujeme. U žiakov 

sa prejavila tvorivosť a šikovnosť, 

keď si pripravili nielen chutné, 

ale aj pekne dekoratívne dolade-

né zmrzlinové poháre. Ďalšia be-

seda s odborníčkou na tému bola 

o škodlivosti fajčenia, žiakov zau-

jala a mali možnosť pomocou prí-

strojov smokerlyzéra a spirometra 

zistiť si množstvo škodlivých lá-

tok v krvi a pľúcach aj u tých, kto-

rí nikdy v živote cigaretu neskúsili 

a veríme, že nikdy neskúsia. V di-

vadle J. G. Tajovského vo Zvolene 

našu dušu potešilo predstavenie 

Škola – základ života a herecké vý-

kony zvolenských hercov. Vyrezá-

vanie tekvíc v tomto období patrí 

k tradícii, každý rok nám vyzdobia 

vstupné priestory v ŠI a veru je čo 

obdivovať, nech sa páči, príďte sa 

pozrieť.

Aj my si hovoríme, že je to naša 

práca, ale snažíme sa v  dnešnej 

modernej dobe a  svete interne-

tu, tabletov a mobilov predbehnúť 

ich aspoň o  krok a  ponúknuť na-

šim žiakom z každého rožka troš-

ka niečoho, čo v  žiadnom mobile 

nenájdu, ak to neskúsia a nezaži-

jú osobne.

Žiakom prajeme, aby ich štúdium 

bavilo a zaujalo. Aby pokojne pre-

žívali radosti a  starosti v  našom 

veľkom kolektíve. Nech vždy majú 

príjemné zážitky a  neskôr spo-

mienky na internátny život u nás 

a s nami.

Za kolektív vychovávateľov ŠI Kol-

pašská 9

Božena Javorská 

Zo života študentského...

Žiaci v Banskom múzeu v prírode  foto Archív autora 

Milí priatelia, známi, sympa-

tizanti... Pripravili sme pre 

vás labkáčsky kalendár na rok 

2019.

Kalendár sme venovali človeku a zvie-

ratku. Venovali sme ho životu s naši-

mi štvornohými miláčikmi, ktorí nás 

sprevádzajú od narodenia až po jeseň 

života. Život bez nich si ani nevieme 

predstaviť. 

Samozrejme celý výťažok z  predaja 

bude použitý na činnosť OZ Túlavá 

labka a teda na pomoc pre psy a mač-

ky v núdzi.

Objednávky prosíme posielať na 

tulavalabka@gmail.com, prípadne vo-

lajte na: 0903261807, 0948297028. 

Ďakujeme za podporu!

Kolektív OZ Túlavá labka 

Dobročinný kalendár pre rok 2019

Štvornohí miláčikovia potrebujú vašu pomoc!  foto Archív OZ TL

Puknutá váza
Na stole váza bola položená v nej 

ruža,

krásny to kvet, teší sa z nej každá 

láskou

obdarovaná žena.

Vietor okno pootvoril a dotykom 

studeným,

vázu na stôl zhodil.

Nik nezbadal, že puknutá je, už 

boľavá,

voda z nej po kvapôčkách pomaly 

vytekala.

Kvet ruže, keď vlahu nemal uvä-

dol a zhynul.

Aj silné srdce krehké je, ak mu nie-

kto ublíži,

len vánkom reči zlej, prasklinka 

smútku sa v ňom

uloží.

Len ty si ho chráň a vždy nad ním 

bdej.

Keď bude plné radosti, pokojné 

a šťastné,

prasklinky vyhoja sa v ňom každé.

Božka Javorská

Pozvánka
Na známosť sa všetkým dáva, že 

po roku sa zabíjačkové hody slá-

via. A ako dobrým zvykom býva, 

ľadové medvede počúvadliansku 

vodu okúsia. 1.12.2018 na Počú-

vadle U starej Blaškovej o 10:00 

hod. Kým prasa zabijú a  hurky 

z neho upečú, my sa budeme kú-

pať. A aby nálada bola dobrá, ne-

bude chýbať gazdovský trh i ľudo-

vá hudba. Tam sa zaiste bude aj 

dobré varené vínko popíjať. Tak 

neváhajte a príďte, veď Vás vaše 

Jašterice zo Štiavnice čakajú.

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy 

v pondelok do 14:00 hod. Ďaku-

jeme za porozumenie!               red.

Mestská 
knižnica
Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a  mládež 

v priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/321 44 61

Email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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oznamy, 
spomienky

Oznam
Vážení dôchodcovia a dôchodkyne!

Denné centrum a Únia nevidiacich 

a slabozrakých v Banskej Štiavnici 

pripravuje v  dňoch 29. a  30. no-

vembra zájazd do Šoprone v Ma-

ďarsku. Tam si chceme prezrieť 

banícke a  lesnícke múzeá, v  kto-

rých sa nachádzajú zbierky z býva-

lej Baníckej a lesníckej akadémie, 

ktorá bola v roku 1919 odsťahova-

ná do Maďarska, kostoly a samot-

né mesto Šoproň. Cena zájazdu je 

30,00€. V tejto sume je zahrnutá 

cesta autobusom, nocľah na 1 noc 

s  raňajkami. Prihlásiť sa môžete 

na tel. č.: 0905 101 153.

Helena Šušková,

predsedníčka ÚNSS 

a vedúca DC

Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim členom 

zmenu úradných hodín. V kance-

lárii zväzu sa bude dočasne úrado-

vať len v stredu od 8:00 do 12:00. 

Ďakujeme za porozumenie!

Výbor ZO SZTP

Celú republiku sužovala 

II. svetová vojna, ktorá 

poznačila aj Banskú Štiavnicu. 

Defi nitívny koniec vojny bol 

2.september 1945.

Krátko pred koncom druhej sve-

tovej vojny sa v Banskej Štiavnici 

narodil štiavnický Edko, konkrét-

ne 5.augusta 1945. Edko vyras-

tal v  skromnej a  pracovitej rodi-

ne Emílie a  Jozefa Wágnerovcov, 

ktorým sa narodili ešte tri dcéry 

– Valika, Anka a Evka. Do svojich 

5 rokov bol Edko zdravý, normál-

ny a milý chlapec. Žiaľ, zdravotníc-

tvo v tom čase nebolo ešte v takom 

štádiu ako dnes, Edka poznači-

la choroba v  jeho piatich rokoch, 

kedy dostal z  vysokých horúčok 

zápal mozgových blán. Od toho 

času sa jeho mentálny vývoj zasta-

vil na úrovni 4-5 ročného chlapca. 

Pre Edkove zdravotné problémy 

sa o neho a ďalšie tri dcéry starala 

mamka Milka. Jozef, otec štyroch 

detí, sa usilovne a pracovito staral 

o veľkú rodinu. Do 25. roku života 

bola mamka s Edkom doma, ktorá 

mu venovala všetok čas na jeho vý-

chovu, starostlivosť a učenie, lebo 

navštevoval deväť rokov osobitnú 

školu. Edko sa pre jeho zdravotný 

stav nemohol zaradiť do pracovné-

ho procesu, keďže nemohol praco-

vať bez dohľadu osoby. Jeho záu-

jem o  prácu bol raz aktívny a  raz 

pasívny. Nakoľko sa nemohol nor-

málne zamestnať, aj napriek tomu 

si našiel svoju „činnosť“, ktorej sa 

venoval. Pomáhal doma, ale aj 

iným pri práci s drevom. Po dlhých 

rokoch, žiaľ, prišiel čas, kedy Edka 

so súrodencami opustili rodičia, 

ktorých mal veľmi rád a do konca 

života za nimi smútil a nevedel po-

chopiť, že prečo už nemá rodičov.

V  tomto čase existovala Štátna 

nemocnica, v  susedstve bydliska 

Edka, kde rád chodil navštevovať 

ženy na gynekologicko – pôrod-

nícke oddelenie, ktoré vždy rozo-

smial a hovoril im: „Vy ste ako anje-

liky“. Keď ho poprosili o nákup do 

neďalekých potravín, vždy všetko 

kúpil a do haliera prišiel aj s výdav-

kom späť. Keď sa daná nemocnica 

odsťahovala na sídlisko Drieňová, 

Edko si našiel inú činnosť, kto-

rá ho bavila. Rád chodil do miest-

nych potravín ako stály návštev-

ník, ale aj do iných obchodíkov 

po celej B. Štiavnici, kde pomáhal 

s údržbou čistoty v obchodoch. Po 

dlhoročných návštevách si Edka 

obľúbili všetci zamestnanci obcho-

díkov, ako aj v  reštauráciách, kde 

mu vždy ochotne pripravili tep-

lý čaj s koláčikom, ale občas aj vy-

prážaný „schnitzel s  fučkou“, ktorý 

mal tak rád. Pred príchodom Via-

noc, vždy chodil po meste a „kon-

troloval“ výzdoby, ako v meste, tak 

aj v obchodoch. Keď sa mu zdalo, 

že s výzdobou „meškajú“, nahneval 

sa a hneď išiel za vedúcimi predaj-

ní a pourgoval ich, aby si vyzdobi-

li predajňu.

Vianočnej výzdobe v meste, v kos-

tole a vo výkladoch sa nesmierne 

tešil a radoval sa z toho ako malé 

dieťa. Vždy obdivoval stromček 

na Námestí sv. Trojice, rovnako 

aj v  Kostole Nanebovzatia Panny 

Márie, a  vždy sa pýtal, kedy za-

pália sviečky na stromčekoch. Te-

šil sa na polnočnú omšu, na kto-

rej nikdy nechýbal, rovnako ako 

na všetkých svätých omšiach po-

čas celého roka. Poznal všetkých 

duchovných, ktorí pôsobili vo far-

nosti Banská Štiavnica a bol medzi 

nimi obľúbený natoľko, že sa zú-

častňoval aj farských plesov. Dni 

sv. Huberta vo Svätom Antone, 

alebo podľa Edka tzv. „Šuberka“, 

rád navštevoval, pretože sa vždy 

vo dvore svätoantonského kaštieľa 

konala svätá omša. Rovnako kaž-

doročne navštevoval púte na Kal-

várii a Salamandrové dni, ktoré ni-

kdy nezmeškal.

Edkova najobľúbenejšia činnosť 

bola práca s  drevom. Každé ráno 

v  drevárni sekal triesky, ktorých 

mal v  bedničkách neúrekom, po-

tom nosil drevo do domu, zakúril 

a  pred odchodom do mesta kon-

troloval, aby v  peciach nezhas-

lo. Potom sa naraňajkoval, išiel 

do kostola a  po omši navštevo-

val všetky obchody a podniky, kde 

rozdával radosť a spríjemňoval tak 

deň všetkým, ktorí v daných pre-

vádzkach pracovali, a  vďaka jeho 

ochote pomôcť a  úsmevu, si ho 

všetci obľúbili po celej Banskej 

Štiavnici. Mal rád všetkých, kto-

rí boli k  nemu milí. Najviac mal 

rád blízku rodinu, sestrine (Anki-

ne) deti a vnúčatá, na ktoré sa te-

šil vždy, keď prišli. Sladkosti, kto-

ré Edko dostal, nikdy nezjedol, ale 

daroval ich nám. Spomínam si, že 

vždy hovoril: „Keksík daj Filipkovi 

alebo Miškovi“. Alebo hovoril „Páči 

sa“.

Bohužiaľ s pribúdajúcimi rokmi sa 

Edkovi začali objavovať aj zdravot-

né problémy. Nakoľko mal panický 

strach z lekárov a do nemocnice ho 

nebolo možné dostať, pomôcť mu 

bolo dosť náročné. Sestry, Evka 

a  Valika, sa snažili nájsť nejakú 

„cestičku“, ako by mohli Edkovi po-

môcť. Našťastie sa stretli s pocho-

pením u  jeho ošetrujúcej lekárky 

MUDr. Ferjančíkovej a kožnom le-

károvi MUDr. Vojtášovi, ktorým 

patrí veľké poďakovanie za lieč-

bu. Ďalej patrí rovnako veľká vďa-

ka nášmu susedovi, kardiológo-

vi doc. MUDr. Gonsorčíkovi, CSc., 

z Košíc, ktorý má vedľa nás chalu-

pu.

„Všetky sestry – Valika, Anka a Evka 

Ti Edko ďakujeme za všetky preži-

té roky s  Tebou pod jednou strechou. 

Vždy sme ťa mali veľmi rady a budeš 

nám všetkým chýbať.“

Touto cestou sa chceme úprimne 

poďakovať pánovi farárovi a všet-

kým, ktorí sa podieľali na dôstoj-

nej rozlúčke vo farskom kostole. 

Ďalej patrí veľká vďaka pohreb-

nej službe Cháron,  reštaurácii 

BlackM a všetkým ostatným, ktorí 

akýmkoľvek spôsobom pomohli. 

Úprimne ďakujeme za kvetinové 

dary a  slová útechy pri poslednej 

rozlúčke s našim zosnulým Edkom 

Wágnerom. Foto: V. Poprac.

Filip Golian s celou rodinou

Štiavnický Edko Wágner

Keď dozrie čas
Keď dozrie čas

a život rozplynie sa

ako pierka púpavy

spod tieňov rias

bolesť a smútok

slzou duše odplaví

posledný deň

rozfúkne kvet náš

dychom pomalým

ostane len tá láska

čo sme v ľuďoch

zasiali.

Janka Bernáthová

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Blíži sa koniec roka a je čas 

rekapitulovať. 

Rok 2018 bol rokom, v  ktorom sa 

skončila ďalšia etapa spolupráce me-

dzi našimi školami. Každá etapa trvá 

štyri roky a končí sa návštevou žia-

kov v  partnerskom meste. Počas 

tohto obdobia majú žiaci možnosť 

bližšie sa spoznať. Začiatok je vždy 

ofi ciálna výmena listov a predstave-

nie sa, potom, okrem ofi ciálnych lis-

tov, žiaci využívajú osobné kontak-

ty prostredníctvom sociálnych sietí. 

Cieľom partnerstva je spoznať život 

a  kultúru našich miest, žiaci majú 

možnosť zaujímavým spôsobom 

zdieľať svoje názory, postrehy a kaž-

dodenné skúsenosti. Komunikač-

ný jazyk je anglický jazyk, v  oboch 

krajinách je to cudzí jazyk, ktorý sa 

žiaci učia na škole. Partnerstvo vy-

tvára reálnu platformu, v rámci kto-

rej majú študenti priestor otestovať 

sa a tiež zlepšiť svoje komunikačné 

schopnosti.

18. jún 2018 bol deň, na ktorý sme 

všetci nedočkavo čakali. Bol to deň, 

ktorým sa začala posledná, a najza-

ujímavejšia časť spolupráce. Po nie-

koľkomesačných prípravách a pláno-

vaní dvadsať žiakov a pani učiteľky 

Holičková a  Maruniaková nasadli 

do autobusu a vydali sa na cestu do 

Švajčiarska. Boli sme plní očakáva-

ní. U  našich priateľov sme strávi-

li päť dní, ktoré boli plné zaujíma-

vých aktivít a  zážitkov. Celý čas sa 

o nás staral pán učiteľ Martin Tizia-

ni a jeho žiaci, ktorí pripravili pre nás 

bohatý program. Hneď po príjazde 

na nás všetci čakali s večerou a žia-

ci sa išli ubytovať do rodín, v  kto-

rých sa o nich celý čas starali. V uto-

rok sme sa zúčastnili športového 

dňa v škole, kde sme súťažili, špor-

tovali a  spoznávali nových kamará-

tov. V  stredu ráno mali žiaci mož-

nosť predviesť prezentácie o svojich 

mestách a krajinách, neskôr nás ča-

kal výlet do mesta Zug, a  potom 

skvelé poobedie na pláži pri jazere. 

Naozaj príjemné osvieženie počas 

horúceho dňa. Štvrtok bol o turisti-

ke v Alpách. Máme nezabudnuteľné 

zážitky z  cestovania najstrmšou la-

novkou na svete a výstupu na vrch 

Klingenstok a  nocovaní v  horskom 

hoteli. Počasie nám prialo celý čas, 

v piatok ráno sme sa však zobudili do 

smutného, sychravého rána. Bolo to 

ráno nášho odchodu, a akoby bolo aj 

Alpám smutno, že už musíme odísť 

domov. A ani sme sa nenazdali a se-

deli sme znovu v autobuse, tentokrát 

na ceste domov. Unavení ale šťastní, 

plní dojmov a  odhodlania pokračo-

vať v našej spolupráci.

Tento pobyt bol možný vďaka 

podpore zo strany miest, rodičov 

a oboch škôl. Finančne projekt pod-

porilo Mesto Banská Štiavnica, OZ 

Rodičia a  priatelia ZŠ Jozefa Horá-

ka, sponzorsky prispela pani Angu-

šová, Ondrejková, krásne darčeky 

pre našich priateľov sme mali vďaka 

pani Jányovej a občerstvenie na ces-

tu vďaka pani Zvrškovcovej a Jančí-

kovej.

Ďakujeme všetkým. Vďaka takým-

to projektom majú žiaci možnosť re-

álne si otestovať svoje komunikačné 

schopnosti, sociálne zručnosti a  vi-

dia význam vzdelávania.

Katarína Maruniaková Lužinová 

Partnerstvo základných škôl 
z Banskej Štiavnice a mesta Hünenberg

Žiaci na turistike v Alpách  foto Archív autora

V galérii si radi vychutnávame 

situácie, kedy sa výtvarné 

diela, výstavy a expozície 

stanú kulisami a otvoria sa 

zážitkom iného žánru.

V Galérii Jozefa Kollára v posled-

ný novembrový piatok uvedieme 

predstavenie tanečnej spoločnos-

ti Artyci „As it is“. Interpretom 

bude Evandro Pedroni, Brazil-

čan, ktorý už dlhé roky pôsobí vo 

Viedni. Autorské predstavenie sú-

časného pohybového divadla kon-

cepčne, choreografi cky a  režijne 

pripravil Milan Kozánek. Predsta-

venie bude špecifi cky reagovať na 

výstavné priestory galérie a  ve-

ríme, že divákov čakajú prekva-

pivé zážitky. Predstavenie bolo 

realizované vďaka podpore Fon-

du na podporu umenia. Srdečne 

pozývame do banskoštiavnickej 

Galérie Jozefa Kollára v  piatok 

30.11.2018 o 17.00 hod., vstup-

né: 2eurá.

Iveta Chovanová, SBM

Súčasný tanec v galérii

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozýva 

na prednášku Th Dr. Jozefa Kuče-

ru v nadväznosti na marcovú vý-

stavu Biblia na cestách „Odhaľ-

te svet biblie“, ktorá sa uskutoční 

3.12.2018 (pondelok) na tému: 

„Nové stvorenie“ o  17:00 v  KC, 

Kammerhofská 1, BŠ (kaplnka). 

Bližšie info: 0905 741 426. Teší-

me sa na Vašu účasť!

OZ Biblia na cestách

Pozvánka
OZ Život a  zdravie a  MsÚ odd. 

KŠaMK Vás pozývajú na besedu 

dňa 27. novembra 2018 s  lek-

torom OZ Život a  zdravie Ja-

romírom Novotom na tému: 

„Rastlinné náhrady mlieka – kla-

dy a  zápory“. Beseda sa uskutoč-

ní o  17:00 v  priestoroch Kultúr-

neho centra na Kammerhofskej 

1 v Banskej Štiavnici. Bližšie info: 

www.zivotazdravie.sk. Ste srdeč-

ne vítaní! 

OZ Život a zdravie

Info o knihe
Vážení čitatelia, publikáciu Banská 

Štiavnica - mesto svetového dedič-

stva si môžete zakúpiť v Informač-

nom centre mesta Banská Štiavni-

ca, Trotuarte a v Kníhkupectve p. 

Drbohlavovej za cenu 10€.         red

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. 

Otváracie hodiny: každý deň

november: 8:00 hod. – 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6, 969 

01 Banská  Štiavnica, e-ma-

il: ic@banskastiavnica.sk, tel.: 

+421 45 694 96 53                       MsÚ

Zbierka
Sme OZ Murko, Kakalík a  Miška, 

ktoré zachraňuje túlavé, opustené 

a  týrané mačky. Prosíme priazniv-

cov, aby nás podporili symbolický-

mi 2eurami na náš transparentný 

účet č.: SK68 0900 0000 0051 4712 

8597. Ďakujeme všetkým, ktorí 

nám pomáhajú a podávajú pomocnú 

ruku! Bližšie info: www.ozmurko.sk. 

OZ Murko



9
číslo 41 • 22. november 2018

sn@banskastiavnica.sk KULTÚRA

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 23.11. o 18:30 hod.Piatok 23.11. o 18:30 hod.
ÚsMevY sMUTNých ÚsMevY sMUTNých 

MUžovMUžov

Komédia, dráma, 92 min., MP:15, Komédia, dráma, 92 min., MP:15, 
vstupné: 5€. Svoju tragikomédiu vstupné: 5€. Svoju tragikomédiu 
"o  chľaste, vôli a  vesmíre" rozpráva "o  chľaste, vôli a  vesmíre" rozpráva 
úspešný spisovateľ, ktorý k  práci aj úspešný spisovateľ, ktorý k  práci aj 
k rozprávaniu sa s inými ľuďmi potre-k rozprávaniu sa s inými ľuďmi potre-
buje najskôr len pohárik a neskôr aj buje najskôr len pohárik a neskôr aj 
celú fľašu. V  liečebni sa potom Josef celú fľašu. V  liečebni sa potom Josef 
stretáva s  ďalšími osudmi tých, kto-stretáva s  ďalšími osudmi tých, kto-
rí sú, či donedávna boli, v pití alkoho-rí sú, či donedávna boli, v pití alkoho-
lu ozajstnými majstrami. A  vznika-lu ozajstnými majstrami. A  vznika-
jú tu nové priateľstvá a situácie, ktoré jú tu nové priateľstvá a situácie, ktoré 
v obyčajnom živote ani nie sú možné.  v obyčajnom živote ani nie sú možné.  

Sobota 24.11. o 18:30 hod.Sobota 24.11. o 18:30 hod.
Creed II.Creed II.

Športový, 112 min., MP:15, vstupné: Športový, 112 min., MP:15, vstupné: 
5€. Adonis Creed bojuje – so životom 5€. Adonis Creed bojuje – so životom 
i sám sa so sebou. Snaží sa zo všet-i sám sa so sebou. Snaží sa zo všet-
kých síl, aby sa venoval svojim najbliž-kých síl, aby sa venoval svojim najbliž-
ším a zároveň nezanedbával prípravu ším a zároveň nezanedbával prípravu 
na dôležitý súboj v ringu. Čaká ho sil-na dôležitý súboj v ringu. Čaká ho sil-
ný súper, ktorého meno sa navyše spá-ný súper, ktorého meno sa navyše spá-
ja s dávnym nešťastím v jeho rodine, 

a  blížiaci sa zápas bude preto nielen a  blížiaci sa zápas bude preto nielen 
náročný, ale i veľmi osobný. náročný, ale i veľmi osobný. 

Nedeľa 25.11. o 16:00 hod.Nedeľa 25.11. o 16:00 hod.
PAT A MAT: ZiMNé PAT A MAT: ZiMNé 

dobrodrUžsTvodobrodrUžsTvo

Rodinný, komédia, 80 min., MP, Rodinný, komédia, 80 min., MP, 
vstupné: 5€. Zimné radovánky Pata vstupné: 5€. Zimné radovánky Pata 
a Mata, to tu ešte nebolo.a Mata, to tu ešte nebolo.

Nedeľa 25.11. o 18:30 hod.Nedeľa 25.11. o 18:30 hod.
FANTAsTické zverY: FANTAsTické zverY: 

GriNdelwAldove GriNdelwAldove 

zločiNYzločiNY

Rodinný, fantasy, dobrodružný, 135 Rodinný, fantasy, dobrodružný, 135 
min., MP, vstupné: 5€.min., MP, vstupné: 5€.

Utorok 27.11. o 18:30 hod.Utorok 27.11. o 18:30 hod.
Tiesňové volANieTiesňové volANie

Dráma, 85 min., MP:15, vstupné: 5€Dráma, 85 min., MP:15, vstupné: 5€
Asger Holm, bývalý policajt, ktoré-Asger Holm, bývalý policajt, ktoré-
mu bola pridelená služba na tiesňovej mu bola pridelená služba na tiesňovej 
linke, odpovie na volanie od unesenej linke, odpovie na volanie od unesenej 
ženy. Keď je hovor náhle prerušený, ženy. Keď je hovor náhle prerušený, 
začína po žene a jej únoscovi pátrať. začína po žene a jej únoscovi pátrať. 

Streda 28.11. o 17:00 hod.Streda 28.11. o 17:00 hod.
SNow fi lM FesT 2018SNow fi lM FesT 2018

Vstupné: 3€.Vstupné: 3€.
Celovečerný festival špičkových fi lmov Celovečerný festival špičkových fi lmov 
o zimných športoch a dobrodružstvách o zimných športoch a dobrodružstvách 
zavíta do všetkých českých i  sloven-zavíta do všetkých českých i  sloven-
ských regiónov. Festival je svojim roz-ských regiónov. Festival je svojim roz-
sahom a  návštevnosťou najväčším sahom a  návštevnosťou najväčším 
podujatím svojho druhu u nás. V toh-podujatím svojho druhu u nás. V toh-
toročnom programe je 6 dôkladne vy-toročnom programe je 6 dôkladne vy-
braných fi lmov (3 hlavné fi lmy a 3 bo-braných fi lmov (3 hlavné fi lmy a 3 bo-
nusové fi lmy). Na svoje si prídu všetci nusové fi lmy). Na svoje si prídu všetci 
milovníci zimného outdooru. milovníci zimného outdooru. 

Štvrtok 29.11. o 18:30 hod.Štvrtok 29.11. o 18:30 hod.
RobiN HoodRobiN Hood

Akcia, dobrodružný, 117 min., MP:12, Akcia, dobrodružný, 117 min., MP:12, 
vstupné: 5€. Robin, vojnou zocelený vstupné: 5€. Robin, vojnou zocelený 
bojovník, sa vracia z križiackych vý-bojovník, sa vracia z križiackych vý-
prav, aby spoločne so svojím maur-prav, aby spoločne so svojím maur-
ským priateľom Malým Johnom po-ským priateľom Malým Johnom po-
vstal proti zkorumpovanej anglickej vstal proti zkorumpovanej anglickej 
vláde v modernom vzrušujúcom akč-vláde v modernom vzrušujúcom akč-
nom fi lme plnom zbesilých bojov, epic-nom fi lme plnom zbesilých bojov, epic-
kej vojnovej choreografi e i nadčasovej kej vojnovej choreografi e i nadčasovej 
romantiky. romantiky. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v  redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z  č.39/2018: 

„Každý, kto ma kritizuje, je mojím uči-

teľom.“ Výhercom sa stáva Jozef 

Kirschner, BŠ. Srdečne blahoželá-

me! Tento týždeň hráte o  poukáž-

ku na konzumáciu v hodnote 10eur 

v pizzerii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a  zaslať ju spolu s  kupó-

nom do redakcie ŠN v  termíne do 

3.12.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Edmon-

da Amicisa:

A., Ploché plavidlo na prevážanie 

ľudí, nástroj na kosenie, Park kul-

túry a oddychu, ozn. áut Kambodže 

a Talianska,

B., 2. časť tajničky, popred, po-

vzdych,

C., 495 v Ríme, pohrebná hostina, 

druh keksíka, väzenská pevnosť,

D., Ruské pohorie, vrieska, odrež 

pílou, samohlásky v slove volá,

E., Tamto, suchá tráva, turecké 

meno, Banskobystrické slávnos-

ti skr.,

F., Koncovka zdrobnenín, kus chle-

ba, zn. zubnej pasty, plač exp.,

G., Udieral nohou, spoločnosť skr., 

štát v Amerike,

H., Stred slova nakála, spievanie, 

tromf, predložka 3. pád,

I., Sekal, časť schodov, plod i strom, 

existujem,

J., Odsekne, Národné divadlo, 

mzda, oslovenie otca,

K., 3. časť tajničky,

1. Krajský národný výbor, 1. časť 

tajničky, osobné zámeno,

2., WC, šarkan, očividne,

3., Ministerstvo práce, kde, drahý 

kov, dusík a urán,

4., Čistil praním, časť svalstva, 

sada,

5., Vzduch, realita, uschýna,

6., Kultúrny dom, iba, liter, spopod, 

číslo,

7., Semená na siatie, depo naopak, 

požívaj tekutinu,

8., Sánky, patriaci Edovi, severské 

meno,

9., Otec, natieraj smolou, vyhynu-

tý kočovník,

10., Povedal prípitok, nestojíte,

11., Druh kyslého mlieka, bór, stra-

šidlo, cicavec z pralesa,

12., Stred slova podala, súrodenec, 

strana,

13., Obeh krvi, kočiare,

14., Koniec tajničky, produkt včiel.

Pomôcky: Lina, opál, emir, kefír, 

if, all.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Kupón č. 41
Krížovka
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V sobotu 17. novembra 2018 

sa v príjemnom prostredí 

Kaviarne Sírius uskutočnila 

výstava obrazov Kataríny 

Kubíkovej. 

Obrazy sú vierohodným odzrkadle-

ním autorkinej duše – krásne, než-

né, čisté, pozitívne a precízne záro-

veň. Paletou rovnakých pocitov sme 

si ozvláštnili aj sviatočné sobotné 

popoludnie v jej milej v spoločnosti 

počas slávnostnej vernisáže.

Aký je váš vzťah k Banskej Štiavni-

ci?

„Pochádzam z Kremnice, ale v Banskej 

Štiavnici žijem už 30 rokov, takže ju 

pokladám za svoj domov. Obidve mestá 

majú mnoho spoločných čŕt, krásnu 

okolitú prírodu, bohatú históriu, jedi-

nečnú architektúru a akýmsi tajuplným 

spôsobom prebúdzajú v  človeku odva-

hu, tvorivosť a fantáziu.“

Ako dlho sa venujete maľovaniu ob-

razov?

„Maľovaniu som sa začala venovať len 

nedávno, ale môžem povedať, že to bola 

moja tajná túžba už od detstva, ktorú 

som si začala naplno užívať a vychutná-

vať pred dvomi rokmi. Výtvarne sa stále 

ešte len hľadám, skúšam rôzne námety, 

techniky, ale už dnes môžem povedať, 

že v maľovaní som našla veľké poteše-

nie i relax. Keď prídem domov z práce, 

pustím si peknú hudbu, najradšej mám 

indiánske melódie, maľujem, pritom 

zabúdam na okolitý svet a strácam sa 

v čase...“

Je maľovanie vašou jedinou záľu-

bou?

„Okrem maľovania sa venujem aj vyso-

kohorskej turistike, mám rada pohyb, 

hory, jazerá, plávanie, cyklistiku, ale aj 

tvorivé šitie, vymýšľam napr. bábiky zo 

siloniek či rôzne rozprávkové postavičky 

zo sveta fantázie z textilných materiá-

lov. V poslednej dobe som sa venovala aj 

ľudovej tvorbe, či už maľovaním alebo 

vyšívaním. Skúšala som aj výrobu so-

šiek, k čomu sa ešte istotne vrátim. Veľ-

mi rada sa venujem aj cvičeniu zumby, 

kde som okrem radosti z pohybu objavi-

la aj kolektív úžasných ľudí.“

Čo by ste si chceli splniť k blížiacim 

sa Vianociam?

„Jedným takým splneným snom, ktorý 

som sa ani neodvážila vysloviť nahlas, 

je aj táto výstava. Krásna atmosféra, 

všetci tí ľudia, ktorí tu dnes prišli a ich 

reakcie, ale aj tí, ktorí prísť nemohli, ale 

vyjadrili mi podporu. Je to potešujúce 

a  povzbudivé zároveň. Všetkým ďaku-

jem a  obzvlášť majiteľom reštaurácie 

Sírius za možnosť vystaviť svoje dielka. 

Už si k Vianociam želám len byť v kru-

hu mojich najbližších a  tešiť sa, že sa 

čoskoro stanem babičkou. Zdravie, ra-

dosť a pohodu prajem všetkým ľuďom 

dobrej vôle.“

Ďakujem za rozhovor, prajem vám 

ešte veľa krásnych tvorivých zážit-

kov aj s  možnosťou spätnej odo-

zvy a našich čitateľov pozývam na 

výbornú kávičku, lahodný zákusok 

a malú ,,ochutnávku" umenia tejto 

skromnej a  sympatickej dámy. Vý-

stava potrvá do februára 2019.

Janka Bernáthová

Pestrofarebný svet Kataríny Kubíkovej

Hudobno-poetickým pásmom 

v evanjelickom kostole 

v Banskej Štiavnici sme si dňa 

14.11.2018 pripomenuli výročie 

nedožitých 90. narodenín 

významného slovenského 

básnika Milana Rúfusa.

Veľmi nás potešil záujem najmä zo 

strany našej študujúcej mládeže, 

ako aj zo strany širokej verejnosti, 

o život a dielo veľkého básnika ma-

lého národa, znamenitého pedagó-

ga a  predovšetkým dobrého člove-

ka, ktorého scenáristka a režisérka 

slávnostného programu, Mária Pet-

rová, poznala aj osobne ako svojho 

vysokoškolského pedagóga.

Hovorené slovo a  prednes členov 

Autorského klubu: Márie Petro-

vej, Kataríny Kissovej, Janky Ber-

náthovej a  Petra Danáša, dotváral 

pestrý a  bohatý hudobný program 

v podaní učiteľov a žiakov Základ-

nej umeleckej školy v Banskej Štiav-

nici, v ktorom sa predstavili: Irena 

Chovanová, Petra Weissová, Juraj 

Janiczek, Terézia Beňová, Monika 

Lipovská, žiaci – Katarína Freiger-

tová, Pavol Chovan, Daniela Kmi-

niaková, Nina Buzalková, Henrieta 

Zimová, David Knížek. Zaslúženým 

potleskom bol odmenený aj pred-

nes básne Modlitba za starkú, zo 

známej básnickej zbierky Modlit-

bičky, v podaní Michaely Šuškovej. 

Veľká pochvala patrí aj študentom 

a  vyučujúcim zo  SPŠ Samuela Mi-

kovíniho, SOŠ služieb a  lesníctva 

a  ZŠ Jozefa Horáka, za pozornosť 

a  dôstojné správanie sa v  chráme, 

čím tiež vzdali poctu nášmu veľké-

mu básnikovi.

Podujatie pripravili: Pohronské 

osvetové stredisko Žiar nad Hro-

nom – pracovisko Banská Štiavni-

ca, Cirkevný zbor ECAV v  Banskej 

Štiavnici, Autorský klub a  Mesto 

Banská Štiavnica.

Program sponzorsky podporili: p. 

primátorka Nadežda Babiaková, p. 

Peter Ernek a  kvetinárstvo p. Fer-

kovej. Ďakujeme!

Janka Bernáthová

Báseň je osud

Účinkujúci hudobno-poetického pásma  foto Archív autora

Ilustrované 
rozprávanie: 
Pavel Ryška – Karikaturisti,

štvrtok, 29.11.2018, 17.00, 

Antikvariátik, Nám. sv. Trojice 6.

Skúsený bádateľ v  oblasti vizu-

álnej kultúry Pavel Ryška pri-

náša nielen zasvätenú a  pútavo 

napísanú knihu o  doteraz pre-

hliadaných rysoch českosloven-

ského obrazového humoru, ale 

predovšetkým strhujúci pohľad 

do umeleckého i  spoločenské-

ho kvasu najpestrejšieho obdo-

bia našej povojnovej histórie. 

V knihe Karikaturisti predstavu-

je dobu 60-tych rokov, keď v čes-

koslovenskej vizuálnej kultúre 

vládli najprogresívnejšie výtvar-

né tendencie, oboznamuje s veľ-

kými osobnosťami karikatú-

ry, ako i  satirickými časopismi, 

v  ktorých ilustrátori pracovali. 

Vstup voľný.

Tomáš Lazar

Pozvánka
Živena – Spolok slovenských 

žien, MO Banská Štiavnica vás 

srdečné pozýva do Divadla JGT 

vo Zvolene na predstavenie: 

Pasca na myši – dňa 13.12., 

odchod z  Križovatky o  16:00. 

Cena: 10EUR (vstupenka + do-

prava)

Prihlásiť sa môžete čo najskôr 

u  členiek výboru, alebo na t.č.: 

0907 794 180, 0911 608 524.

Zároveň Vás pozývame na ta-

nečný podvečer, ktorý sme pre 

Vás pripravili dňa 5.12.o 17:00 

v Spojári, cena: 3EUR. Tešíme sa 

na Vás! 

R. Taligová

TOP 10
Návštevnosť v  kine Akademik za 

posledné 3 mesiace:

1. Bohemian Rhapsody

2. Zrodila sa hviezda

3. Grinch

4. Po čom muži túžia

5. Venom

6. Piadinôžka

7. Fantastické zvery: Grindelwal-

dove zločiny

8. Johnny English znovu zasahuje

9. Rodinka úžasných 2

10. Keď draka bolí hlava

OKŠaMK
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V roku 2018 sme aktívne 

pristupovali k náboru nových 

športovcov a momentálne 

navštevuje tréningový 

proces 43 detí prvého stupňa. 

Absolvovali sme 96 pretekov 

na Slovensku, v Česku, 

Francúzsku, Poľsku, Rakúsku, 

Taliansku.

V roku 2018 sme získali šesť titulov 

Majstra Slovenskej republiky a šty-

ri druhé miesta na MSR. Ďalej sme 

získali 4. miesto na Medzinárod-

nom maratóne mieru v  Košiciach, 

50. miesto na školských MS v Paríži 

a 18. miesto na ME v cestnom behu 

v Taliansku.

Spolu sme na 

všetkých pre-

tekoch dosiahli 

264 umiestne-

ní na stupňoch 

víťazov, čo je 

skvelá vizitka 

nielen pre klub, 

ale aj pre mesto 

Banská Štiav-

nica.

Finančné pro-

striedky, kto-

ré sme získali 

z rozpočtu Mes-

ta Banská Štiav-

nica sa použili 

v  súlade so žia-

dosťou a  veľmi nám pomohli, na-

koľko by sme sa nemohli aktívne 

zúčastňovať pretekov v takej miere 

ako bolo spomenuté.

Klub Atléti BS má momentálne 79 

členov, z  toho detí do 15 rokov je 

65.

Reprezentanti na rok 2019: Marko, 

juniori 800m, 1500m, Kristián Já-

nošík, muži – kros a  Peter Ursíny, 

juniori – beh do vrchu a cestné behy.

Ďakujem Mestu Banská Štiavni-

ca za fi nančnú podporu na činnosť 

v  roku 2018, ktorá nám bola pri-

delená z  rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica.

Róbert Petro, štatutár klubu ŠK 

Atléti BS

O činnosti ŠK Atléti BS v roku 2018

Dudince privítali bežcov na 

posledných tohtoročných 

Majstrovských pretekoch 

v roku 2018.

Bezmála 200 pretekárov z  celé-

ho Slovenska sa popasovalo o sady 

medailí podľa kategórií. ŠK Atléti 

BS malo na štarte 14 pretekárov 

od najmladšieho žiactva až po mu-

žov míliarov. Najlepšie si počínali: 

mladší žiak Boris Bátovský dobehol 

na 4.mieste, Ján Marko bol v junio-

roch šiesty, Peter Ursíny piaty a ví-

ťaz juniorov sa stal Kristián Jánošík 

/všetci Atléti BS/. Takže sme získa-

li ďalší titul pre mesto Banská Štiav-

nica a klub Atléti BS. V starších žia-

koch v  zložení Matúš Červenák, 

Juraj Jurica a Peter Šarkézy získali 

v  družstvách tretie miesto... kom-

pletné výsledky nájdete na atleti-

ka.sk.

Chcem sa poďakovať rodičom za 

pomoc pri pretekoch, Mariáno-

vi Čiernemu za podporu klubu for-

mou pizze. Pretekov sme sa zúčast-

nili za fi nančnej podpory z rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica.

Róbert Petro

Majstrovstvá Slovenska 
v cezpoľnom behu

INZERCIA

Mestské 
kúpele – 
plaváreň

Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:30

PK – Plavecký klub Banská 

Štiavnica

Cenník bazén:

Dospelí: 2€/hod.

Deti 3 – 10 rokov 1€/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov,

členovia SZPB, ZŤP 1,50€/

hod.

Sauna

PO: Zatvorené

UT: muži – 13:00 – 20:30

ST: ženy – 13:00 – 20:30

ŠT: muži – 13:00 – 20:30

PI: ženy – 13:00 – 20:30

SO: zmiešaná – 14:00 – 20:30

NE: zmiešaná – 14:00 – 20:30

Cenník sauna:

Dospelí: 3,70€/hod., 7€/2hod.

Deti 3 – 10 rokov: 1,70€/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov: 2,70€/

hod.

Členovia SZPB, ZŤP: 2€/hod.

Posledný vstup do budovy je 

o 19:15 hod.!

Bytová správa, BS



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Miroslava Luptákovájazyková úprava: Katarína 

Kissovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené 

OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 

501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov!

Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení 

a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom 

redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 41 • 22. november 2018

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Dám do prenájmu rodinný dom, 

kontakt: 0907 712 460

Kúpim 3 alebo 4-izbový byt v osob-

nom vlastníctve v  Banskej Štiavni-

ci. Môže byť aj pôvodný stav. Niekde 

mimo centra. Môže byť aj časť Drieňo-

vá, ale len ul. Učiteľská, Bratská alebo 

Energetikov. Kontakt: 0915 040 989

Dám do prenájmu garáž pri ZŠ J. 

Horáka. Cena 40€ mesačne. Kontakt: 

0905 178 047

Domáci pomocníci pre všetko, pí-

lenie, nosenie, ukladanie, štiepanie 

dreva a  mnoho ďalšieho, kontakt: 

0902 147 715

Poskytnem úver, tel.č.: 0911 436 534

 Kosenie a úprava pozemkov, spi-

lovanie stromov, vypratávanie sta-

rých domov, kontakt: 0940 870 762

 Prosím bývalých zamestnancov 

a  absolventov Lesníckeho odborné-

ho učilišťa Banská Štiavnica, alebo 

ich rodinných príslušníkov o poskyt-

nutie materiálov (fotografi e, časopi-

sy a pod.) týkajúcich sa života školy. 

Kontakt: tel.č. +421 915 838 173, 

e-mail: dupla11@azet.sk

 Prijmeme predavačku (a) do no-

vinového stánku na trvalý pracovný 

úväzok. Záujemcovia prosím posie-

lajte profesný životopis na e-mail: 

alfaomega67@gmail.com

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

reality

inzercia

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

U nás máte pizze už od 3,90€3,90€
a denné menu od a denné menu od 3,30€.3,30€.
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž


